
 

 

HOTĂRÂREA NR.78 

Din 30.10.2023 

Privind: aprobarea numărului de posturilor pentru asistenții personali  

ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2024 
 __________________________________________________________________________  

 Inițiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti, judeţul Galaţi; 

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului________15386/20.10.2023_______________ 

 

  Consiliul Local al comunei Liești , județul Galați, întrunit în ședință  ordinară in data de 

30.10.2023; 

           Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de posturilor pentru 

asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav;          

       Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului înregistrată la nr. 15386/20.10.2023 si 

raportul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane înregistrată la nr. 15387/20.10.2023; 

   Având în vedere prevederile: 

a) art. 40, alin. (1) şi art. 44 din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea  drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) art. 6 alin. (1) și alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor 

metodologice  privind condițiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al 

persoanei cu  handicap, cu modificările şi completările ulterioare;   

c) Hotărâre nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

d) prevederile art. 129  alin. (2) lit. a) şi lit. d),  alin. (7) , pct. 12) şi 14), art. 212, alin. (2) și 

alin.(3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; art.45 alin. (1) şi alin. (2), lit. a); 

 

În temeiul art. 196 alin. (1)  lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; adoptă prezenta  

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art.1  Se aprobă pentru anul 2024 un număr de 55 posturi de asistenți personali ai persoanelor 

cu handicap grav, încadrați cu contract individual de muncă pe perioadă determinată şi nedeterminată 

în funcție de certificatul de încadrare în grad de handicap, eliberat de Comisiile de evaluare de 

specialitate, pe raza comunei Liești. 

 

 Art.2 Primarul comunei Liești va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 

compartimentele de specialitate. 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           Contrasemnează, 

                         Gheorghe  POPA                                                    Secretar general, 

                                                                                                               Vasile AVADANEI                                                                               

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
P R I M A R 

 

 

 

         

Comuna  Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 

CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 


